СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
Щ Ш  в О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
S T  Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
Я В 8  АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

22 декабря 2023 года № 46

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ;
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О наделении организации-заявителя полномочиями по проведению
независимой оценки квалификации.

2. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления
деятельности по независимой оценке квалификации.

3. О подтверждении квалификаций экспертов центра оценки
квалификаций.

4. Об изменении реквизитов, мест осуществления деятельности по
независимой оценки квалификации.

2

5. О вынесении предупреждения центру оценки квалификаций.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-
заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным
квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно -строительного проектирования (далее -  СПК) наделить
полномочиями по проведению независимой оценки квалификации организацию
- заявителя Общество с ограниченной ответственностью «Экспертный Центр
Оценки квалификаций» (далее -  ООО «ЭЦОК») по адресу: 143960, Московская
область, г. Реутов, ул. Ашхабадская, д.14 и созданный им экзаменационный
центр на базе Общества с ограниченной ответственностью Экзаменационный
центр «ИЦ «Прогресс» по адресу: 191119, г. Санкт-Петербург, ул. Боровая, д.32,
лит. А, пом. 42Н по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Ассоциацию «Региональное объединение строителей» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

3

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЕГРАЦИЯ» (далее -  ООО
«ИНТЕГРАЦИЯ») по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,
сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке
квалификации».

2.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности по
независимой оценке квалификации Центра оценки квалификаций (далее -  Центр)
Общество с ограниченной ответственностью «Центр квалификации» (далее -
ООО «Центр квалификации»).

Рекомендовать СПК утвердить увеличение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «Центр квалификации» с
созданием экзаменационного центра по адресам:

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 450006, Республика
Башкортостан, г.

Уфа, ул.
Революционная, д.55

Наименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №228н).

-  Главный архитектор
проекта (специалист по «Архитектор»
организации (приказ Минтруда РФ от
архитектурно- 06.04.2022 №202н).
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации);
-  Архитектор (5 уровень
квалификации);
-  Архитектор (6 уровень
квалификации);

-  Главный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по
организации инженерных

организации инженерных

изысканий) (7 уровень
Изыскании»

(приказ Минтруда России
квалификации). от 21.04.2022 № 227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

Адрес Область деятельности ЭЦ
Наименования Профессиональные

профессиональных
квалификаций

стандарты

-  Г лавный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации
организации архитектурно-
архитектурно- строительного

- 190121, г. Санкт- строительного проектирования»
Петербург, проектирования)(7 (приказ Минтруда РФ от

Лермонтовский
проспект, д. 7, лит.А

уровень квалификации). 21.04.2022 №228н).

-  Г лавный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации инженерных
организации инженерных изысканий»
изысканий) (7 уровень (приказ Минтруда России
квалификации). от 21.04.2022 № 227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.

5

Решение принято единогласно.

2.2. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности по
независимой оценке квалификации Центра Общество с ограниченной
ответственностью «Строительный резерв» (далее -  ООО «Строительный
резерв»).

Рекомендовать СПК утвердить расширение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «Строительный резерв» с
созданием экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

Наименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №228н).

- 350059,
Краснодарский край,

г. Краснодар, ул.
Ялтинская, д.39,

помещ.10

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных
изысканий) (7 уровень
квалификации).

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №227н).

-  Главный архитектор
проекта (специалист по
организации
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

«Архитектор»
(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 №202н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

2.3. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности по
независимой оценке квалификации Центра Общество с ограниченной
ответственностью «ПО «Содружество» (далее -  ООО «ПО «Содружество»).

Рекомендовать СПК утвердить расширение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «ПО «Содружество» с
созданием экзаменационного центра по адресу:

6

Адрес Область деятельности ЭЦ

Наименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

- 354340,
Краснодарский край,
г Сочи, ул. Гастелло,

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №228н).

д. 5, помещ. 14 -  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных
изысканий) (7 уровень
квалификации).

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении
квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

3.1. РЕШИЛИ: Согласно заявлению Центра ООО «Строительный резерв»
рекомендовать СПК исключить из состава экспертов следующих лиц:

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Ким Мария Вячеславовна 4

2. Попова Екатерина Александровна 4

3. Романенко Елена Владимировна 4

4. Фролова Юлия Владиславовна 4

7

5. Векшина Светлана Игоревна 4

Решение принято единогласно.

3.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «Строительный резерв», по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Кузьма Ирина Евгеньевна 4

Решение принято единогласно.

3.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром «Национальный центр развития компетенций и
квалификаций» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Прозоров Владимир Алексеевич 4

2. Жолобова Евгения Алексеевна 4

3. Новокшонова Г алина Леонидовна 4

4. Щипалкин Виктор Петрович 4

Решение принято единогласно.

3.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Союз саморегулируемых организаций строительного
комплекса по квалификациям:

8

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Шрейбер Алла Алексеевна 4

Решение принято единогласно.

3.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «Центр
оценки квалификации строительного комплекса» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Сафонов Владимир Николаевич 4
2. Борознов Александр Алексеевич 4
3. Магомедов Арсен Джабраилович 4

Решение принято единогласно.

3.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «Альянс
строителей» (далее -  ООО «Альянс строителей») по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Скакун Инна Валерьевна 4
2. Мурзов Владимир Ильич 4
3. Васильев Александр Николаевич 4
4. Колесникова Елена Алексеевна 4
5. Путинцев Владимир Павлович 4

Решение принято единогласно.

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

9

3.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Альянс строителей» по квалификациям:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Бажанов Олег Евгеньевич 4
2. Наумова Ольга Ивановна 4
3. Рудич Алексей Борисович 4

Решение принято единогласно.

3.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Альянс строителей» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Асеева Светлана Васильевна 4
2. Садыков Айдар Раушанович 4
3. Шестопалова Антонина Евгеньевна 4

Решение принято единогласно.

3.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «Альянс строителей» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Стерликов Станислав Анатольевич 4

Решение принято единогласно.

10

ЗЛО. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Союз «Национальная организация архитекторов и
проектировщиков» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Фонова Светлана Ивановна 4

Решение принято единогласно.

3.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем ООО «ЭЦОК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Галджияни Ирина Сергеевна 4

2. Зальцман Инна Геннадьевна 4

3. Старикова Светлана Николаевна 4

4. Захарчук Виктория Андреевна 4

5. Мельников Александр Владимирович 4

6. Тихомирова Елена Евгеньевна 4

Решение принято единогласно.

3.12. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного организацией-заявителем ООО «ЭЦОК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

11

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Лобачков Алексей Андреевич 4

Решение принято единогласно.

3.13. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем Ассоциация «Региональное
объединение строителей» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Козлова Лилия Зиннатулловна 4
2. Мазница Евгений Александрович 4
3. Солдатова Липа Викторовна 4

Решение принято единогласно.

3.14. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК продлить полномочия эксперта,
представленного Центром Ассоциация «Уральская Палата архитекторов» (далее
-  Ассоциация «УралПА») по квалификации:

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Проскурнин Михаил Ахилесович 4

Решение принято единогласно.

12

3.15. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Ассоциация «УралПА» по квалификации:

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Янышева Елена Александровна 4

Решение принято единогласно.

3.16. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,
представленных организацией -заявителем ООО «ИНТЕГРАЦИЯ» по
квалификации:

-Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Горфинкель Вячеслав Алексеевич 4
2. Васильев Алексей Георгиевич 4

Решение принято единогласно.

3.17. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «ИНТЕГРАЦИЯ» по квалификации:

-Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Петунии Василий Юрьевич 4

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении реквизитов, мест
осуществления деятельности по независимой оценки квалификации».

4.1. РЕШИЛИ: Согласно заявлению Центра ООО «Строительный резерв»
об изменении адреса места нахождения экзаменационного центра, рекомендовать

13

СПК направить сведения в Национальное агентство развития квалификаций о
внесении изменений в Реестр сведений о проведении независимой оценки
квалификации:

- изменить адрес места нахождения экзаменационного центра 191119, г.
Санкт-Петербург, ул. Разъезжая, д. 46, лит.Б, пом.17-Н на адрес 199178, г. Санкт-
Петербург, наб. Реки Смоленки, д.14, литер А, пом.21.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О вынесении предупреждения
центру оценки квалификаций».

5.1. РЕШИЛИ: Вынести предупреждение Центру Союз саморегулируемых
организаций строительного комплекса в связи с несоответствием сайта Центра в
сети «Интернет» требованиям пп. «г» п.З Требований к центрам оценки
квалификаций приказа Минтруда РФ от 19 декабря 2016г. № 759н, в части
наличия на сайте предложения, имеющего признаки «предложения оферты»,
предполагающие помощь со стороны Центра в прохождении независимой оценки
квалификации.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии А.Ш. Шамузафаров

Ответственный секретарь
Комиссии Н. А. Прокопьева